Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021050700021

21

Nº 85, sexta-feira, 7 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE GESTÃO DE PESSOAS ANA Nº 127, DE 6 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 115, inciso VI, do Anexo I da
Resolução nº 76, de 25 de setembro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de
2019, que aprovou o Regimento Interno da ANA, torna público que a DIRETORIA
COLEGIADA, em sua 832ª Reunião Administrativa Ordinária, realizada em 3 de maio de
2021, e o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e considerando o disposto
no art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de
22 de agosto de 2017, e, ainda, pela Lei nº 10.768, de 19 de novembro de 2003, e demais
informações que constam do Processo nº 02501.001421/2021-75, resolve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de um ano, o servidor MATEUS MONTEIRO DE ABREU,
Analista Administrativo, matrícula SIAPE nº 1576038, pertencente ao quadro de pessoal
desta Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA, para ocupar o Cargo em
Comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de
Planejamento e Gestão da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica,
da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS
SECAS, no exercício de suas atribuições legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do Anexo I,
da Portaria n° 43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017, e no Art. 9° da Portaria n° 730
MDR, de 25.03.2020, resolve:

Nº 104 - Dispensar o servidor FRANCISCO DE VASCONCELOS MENDES, SIAPE nº 0738230,
da Função Gratificada, Código FGR-2, de Chefe do Setor de Recursos Humanos da
Coordenadoria Estadual do DNOCS no Piauí, a contar de 21/04/2021, em virtude de seu
falecimento.( Processo n° 59400.001937/2021-75)

Nº 105 - Designar o servidor DENYSLEO LOPES DOS SANTOS, SIAPE nº 1788503, para
exercer a Função Gratificada de chefe da Seção de Movimentação de Pessoal, Código FGR-
1, desta Administração Central.( Processo n° 59400.001932/2021-42)

FERNANDO MARCONDES DE ARAÚJO LEÃO

COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 34, DE 6 DE MAIO DE 2021

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SÊCAS EM PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº 402/DG/DA/CRH , de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, da mesma data, resolve;

Conceder pensão a Maria dos Santos, Cônjuge do ex-servidor Jordão Benvindo
dos Santos, aposentado no cargo de Auxiliar Operacional em Agropecuária, Código
482/076, Classe S, Padrão NA-I, SIAPE 733664, do Quadro de Pessoal do DNOCS,
pertencente a esta Coordenadoria Estadual em Pernambuco , com fundamento nos artigos
215 , 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela
Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será
reajustada de acordo com o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 20
de fevereiro de 2021 data do falecimento do ex- servidor.(Processo Eletrônico SEI nº
59403.000330/2021-48).

JOSÉ EDILSON MONTEIRO

COORDENADORIA ESTADUAL EM SERGIPE
PORTARIA Nº 9, DE 5 DE MAIO DE 2021

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS EM SERGIPE, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo
no 59414.000063/2021-80 - Apenso 43214-000014/91, resolve:

Conceder pensão a Genilda Pantaleão de Lacerda, cônjuge do ex-servidor
Francisco Pinto de Lacerda, aposentado no cargo de Motorista Oficial, Classe S, Padrão NI-
III, SIAPE 0735632, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria
Estadual, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item
6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103/2019, e será reajustada de acordo com o artigo 15 da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 13/03/2021, data do falecimento do servidor.

LUCIANO GOIS PAUL

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.537, DE 5 DE MAIO 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100082/2021-89, resolve:

Designar CARLOS ALBERTO BENATTI MARCON, matrícula SIAPE nº 0099058,
para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional,
junto à Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.539, DE 5 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100116/2021-35, resolve:

Designar MARCELO COSTA MARQUES D'OLIVEIRA, CPF nº 863.728.077-34, para
exercer o encargo de Vice-Presidente da Primeira Turma Extraordinária da Terceira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 4.587, DE 5 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 14021.148017/2021-46, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 19 de abril de 2021, o cargo de Datilógrafo,
código 489.257, Classe S, Padrão III, ocupado pelo servidor JOSÉ MARIA RODRIGUES DE
SOUSA, matrícula Siape nº 0131119, por motivo de falecimento, com fundamento no inciso
IX do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO

RIO DE JANEIRO
PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 4.621, DE 6 DE MAIO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.102379/2019-
91, resolve:

Conceder pensão a PRISCILA VILLELA NUNES, CPF nº 842.558.137-53, Data de
Nascimento 15/07/1959, correspondente 1/2 cota parte, perfazendo 50%, na qualidade de
filha inválida, do ex-servidor aposentado ROBERTO VILLELA NUNES, Matrícula SIAPE Nº
908396, do Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal
do Brasil, Classe S, Padrão III, que acrescido das vantagens especificadas, calculado pela
tabela da MP 765/2016, com efeitos financeiros a partir da data do óbito em 06/08/2019,
com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, Inciso IV, alínea "b", da Lei 8112 de
12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, com a redação dada pela Lei 10.887 de
18.06.2004 e E.C. nº 41/2003.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
PORTARIA DE PESSOAL AEAE/ME Nº 4.601, DE 6 DE MAIO DE 2021

A CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS DO
MININISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11
da Portaria nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e considerando o disposto no Processo SEI
nº 12100.101698/2021- 73, resolve:

Exonerar ROSÂNGELA APARECIDA ELIAS, Técnica em Comunicação Social,
matrícula SIAPE nº 3102045, do cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da
Coordenação de Internet e Mídias Digitais da Assessoria Especial de Comunicação Social, da
Assessoria Especial de Assuntos Estratégicos do Ministério da Economia, a partir de 16 de
abril de 2021.

DANIELLA MARQUES CONSENTINO

PORTARIA DE PESSOAL AEAE/ME Nº 4.602, DE 6 DE MAIO DE 2021

A CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS DO
MININISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11
da Portaria nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e considerando o disposto no Processo SEI
nº 12100.101698/2021- 73, resolve:

Nomear DANIEL TAVARES VALE ALENCAR, Analista Tributário, matrícula SIAPE
nº 1538647, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da
Coordenação de Internet e Mídias Digitais, da Assessoria Especial de Comunicação Social,
da Assessoria Especial de Assuntos Estratégicos do Ministério da Economia.

DANIELLA MARQUES CONSENTINO

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL PGFN/ME Nº 4.624, DE 6 DE MAIO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 15 da Portaria GM/ME nº 406, de 08 de dezembro de 2020,
publicada no D.O.U. de 09 de dezembro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº
10951.103572/2021-97, resolve:

Art. 1º Designar JOÃO HENRIQUE CHAUFFAILLE GROGNET, matrícula SIAPE nº
1658186, THEO LUCAS BORGES DE LIMA DIAS, matrícula SIAPE nº 2041303, ANTONIO
LEONARDO SILVA LINDOSO, matrícula SIAPE nº 1558782, e DANIEL DE SABOIA XAVIER,
matrícula SIAPE nº 1574324, todos Procuradores da Fazenda Nacional, para substituírem,
nesta ordem, nos afastamentos e impedimentos eventuais, o Procurador-Geral Adjunto,
código DAS 101.5, da Procuradoria-Geral Adjunta de Gestão da Dívida Ativa da União e do
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

Art. 2º Revogar a Portaria PGFN nº 184, de 2 de abril de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de abril de 2018, Seção 2, página 38.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-07T02:11:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial